in seruitutes quod valde time-  
tur. C. de obsequijs patro. p̄sta-  
ri. l. si manumissor et de libe.  
et eoz liber. l. ij. et. ff. qđ met<sup>o</sup>  
causa. l. isti quidem. §. iij. Item  
alia rōne qz dñs feudi eū inue-  
stit sc̄ies illius conditionem  
fuit dixi. §. p̄ime. ¶ Quode-  
cima cā excusationis vassalli ē  
si dñs dño non seruiat contra  
p̄ncipem vel dñm vniuersa-  
lem patrie vel contra patriam  
de quo dictū est. §. in. xiiij. r. xv  
r. xvj. qđnib<sup>o</sup> vbi videre potes  
¶ Tertiadecima causa est si  
vassall<sup>o</sup> dñm nō iuuat de iniu-  
sta guerra qđ itellige si scit in-  
iustam esse guerrā et est certū  
qđ sit iniusta. et poscatur au-  
xilium ad offendēdū iuxta tit.  
hic finitur lex in princ. de quo  
plenius dictus est. §. in. p. r. xij.  
q̄stionibus. ¶ Quartadecima  
cā est ex qua excusatur vassal-  
lus si petat seruitiū qđ fieri nō  
possit nō tñ honeste vel qz fa-  
ctum ledit pietates vel estima-  
tionem vel inducat turpitudi-  
nem. vel alias p̄ bonos mores.  
vt pbatur his iuribus. ff. de  
ope. liberto. l. hec demum: r. l.  
sicut patronus in fi. et. l. eius r  
ff. de iure dotiū. l. auus neptis  
§. j. et de cōdi. institu. l. filius r  
l. conditiones que p̄. r. ad tre-  
bel. l. facta. §. si sub conditiōe  
in princ. ¶ Decimaquinta cā  
est si vassall<sup>o</sup> impignorauerit  
dño feudū qz cū dñs recipiat  
fruct<sup>o</sup>. nec eos cōputet in for-  
tem illo interim est vassall<sup>o</sup> im-

munis. vt in. c. j. extra de feud.  
qđ est intelligendū in feudo ec-  
clesie cui fit pignozatio. secus  
est dicēdū in feudo alio qđ tñc  
fruct<sup>o</sup> cōputarent in fortem  
als esset vsura vt. c. j. et. c. con-  
q̄st<sup>o</sup>. et de vsu. et sic est cas<sup>o</sup> spe-  
cialis in ecclia vt receptio fru-  
ctiū non reputet vsura r ali<sup>o</sup>  
casus in cap. salubriter eo. tit.  
Sunt etiā alij qui notant per  
glo. et doc. in dicto. c. cōquest<sup>o</sup>.  
Credo tñ qđ etiam in alio feu-  
do quā ecclesie interim qđ do-  
minus recipit fruct<sup>o</sup>. sed post  
ea cōputet in fortem sic excu-  
satur vassall<sup>o</sup> a seruitio per di-  
ctū. c. j. de feud. ¶ Quero vlti-  
mus iuxta terminos huius. §.  
firmiter si vassallus nō vadat  
personaliter vel alium mittat  
aut mediū redditū nō admi-  
nistret amittit feudū. an ipso  
iure an per sententiā et breui-  
ter dic qđ ipso iure. cū hic dica-  
tur in littera amittat r domi-  
nus feudi illud in vsus suos re-  
digēdi modis omnib<sup>o</sup> habeat  
facultatem r. licz em̄ vtat ver-  
bo futuri t̄pis amittat. tñ sub-  
iūgīf modis omnib<sup>o</sup> illud re-  
digendi r. qđ videt hoc ope-  
rari. qz als non diceretur mo-  
dis omnib<sup>o</sup> si solū p̄ sententiā  
amitteret. Item probat p. §.  
fi. §. ti. j. vbi videt illud redigē-  
di liberam habeat facultates  
r. verbū liberā hoc importat  
sicut plene dixi r per iura que  
ibi allegavi. §. §. pena. in. ix. et  
xij. questionib<sup>o</sup> p̄ime partis

36  
Nota  
istō qz  
quoti-  
dianū

que hic non repeto causa bre-  
uitatis et h̄ ipso iure commit-  
tatur tamē necessaria erit sen-  
tentia declaratoria vt etiā ibi  
dixi quod prodest ad formatio-  
nē libelli et dic vt ibi, et dicit  
iurib⁹ et q̄omb⁹ et c. i. xviii. q. que-  
ro qd extra terminos hui⁹. s.  
in alijs casib⁹ qñ vassallus te-  
netur seruire et auxiliari alte-  
ri dño q̄ imperatori vel regi.  
et als q̄ in generali expeditio-  
ne vel in suscipiēda coronat̄.  
dic qd admittat per sententiā  
cum text⁹ loquatur generali-  
ter et communiter p verba fu-  
turi tēporis per. c. j. s. de feud.  
sine cul. nō amit. et pea que di-  
xi. s. in. s. pena in. ix. et. xi. quest.  
27 vbi vide. ¶ Quero iuxta ter-  
minos hui⁹. s. an dñs tale feu-  
dum commissum possit ppria  
autoritate occupare. videf qd  
sic. p hunc tex. cū dicit modis  
omnib⁹ habeat facultatē et.  
in cōtrariū videf quia ideo iu-  
dicialis rigor iuris que publi-  
ci tutela in medio est constitu-  
ta. ne quisq̄ sibi ipsi permitte-  
re valeat vltionē. l. nullus. C. d̄  
iudeis vnde ante aduentus iu-  
dicialis arbitri nō h̄ aliquid  
facere. l. si quis in tantam. C.  
vnde vi. et. l. estat. ff. qd met⁹  
causa spec. hoc tenet in titu. de  
feudis. s. qm̄ ver. xvij. querif.  
sed non firmat pedem. Reue-  
rendus dñs genitor meus do-  
minus pontius raynaudi in-  
ter consilia sua scripsit in q̄sti.  
lxxvij. allegando in personam

domini. Buillermi de baucio.  
habētis terrā in principatu au-  
rayce. qd dñs possit ppria au-  
toritate occupare terrā sibi cō-  
missam ipso iure p textū. istuz  
cum dicit modis omnibus et.  
Hās alias non diceret modis  
omnib⁹ si haberet petere p iu-  
dicem quod maxime itelligit  
terminis illius nepocij qd tūc  
agebat de quodā castro existē-  
ti in illo principatu vbi habet  
de vsu et obseruantia qd domi-  
ni capiunt ppria autoritate  
feuda commissa. Et respondet  
ad clementinam pastozialis. de  
re iudi. vbi per sententiā sit  
priuatio feudi: vt eo. ti. lib. vj.  
c. ad apostolice. vbi dicit ibi sen-  
tentia liter priuamus et. quod  
ibi loquitur in fellonia et cul-  
pa que cōmittit in faciēdo. se-  
cus si in nō faciēdo. ¶ Credo  
qd prefatus dñs meus ad hoc  
se inclinauit ppter vsu illi⁹  
principat⁹. Sed quicqd sit pu-  
tarem esse tutius et securi⁹ spe-  
ctare sententiā declaratorias  
quāuis precedēs dicti videat  
apte fundari p hūc tex. modis  
oib⁹ habeat facultatē et. et p  
s. fi. ti. j. vbi dicit dicat libera⁹  
facultatē et. et sic lex dat hanc  
ptatē. s̄ sit sibi licitū sic. C. qñ  
lice. sine iudi. se vindi. l. j. et. ij.  
pro quo etiā qz hoc pōt cōcede-  
re homo. vt. l. iij. C. de pigno. s̄  
et lex. vt. l. nō impossibile. ff. de  
pac. et quod notatur. C. de de-  
curi. super rubrica lib. x. quod  
forte limitandum est nisi i illa

occupatiōe esset resistētia. iux̄ nota. per glo. r̄ Jac. de butrio. r̄ Bartolum in dicta. l. iij. de pi gno. licet in b̄ s̄ facere videāf allegate. ll. j. r̄. ij. qñ lice. sine iudi. r̄. c. vbi permittit inuadendū r̄ etiā vlciscenduz r̄. sed loquitur in casibus suis in odiaz illozum latronū r̄ depopulatozum agrozum. preterea text⁹ istius. s̄. loquitur ēt in suo casu spāli. ¶ Quero vlteri⁹ iux̄ terminos istius. s̄. an in apertiōe feudi amittāf agnati vassalli. r̄ preferāf dño sicut als admituntur vt. s̄. si de feu. vtro. fue. c. vno. et per quos fiat inuesti. s̄. sed et res. cum concor. glo. in s̄. fi. super ti. primo. glo. finali. tenet qđ repellāf agnati. qđ sequitur ibidem Jaco. r̄ etiam caprioli. r̄ est rō scđm glo. quia hoc iuuamen p̄cernit personā imperatoris vel regis et vtilitatem publicā ipsiusq; concepitum si non prebeatur dum legitime vocatur. r̄ h̄c specialr̄ prouidet ad dñm modis omnibus reddere r̄. c. et ista sufficiāt quo ad materiā huius. s̄. veniamus r̄ descendamus ad. s̄. sequentem.

## Preterea du

catus. Iste. s̄. bz. iij. dicta r̄ p̄ b̄ bz quatuor partes. ¶ In prima tractat de diuisione feudi. In secunda de prestatione fi

delitatis qñ sunt plures vassalli vnius feudi. In tertia quando sunt plures dñi vni⁹ feudi an cogatur vassall⁹ omnes cognoscere. In quarta an possit feudum ad alium traufferre. Secunda ibi ita vt. Tertia ibi ita tñ. Quarta ibi nec dñs. Et i effectul⁹ dicit qđ feuda ducatus marchie r̄ comitat⁹ sunt indiuisibilia. Alia aut feuda diuidi possunt. r̄ plures vassalli habentes feudū pro diuiso vl⁹ pro indiuiso debēt omnes prestare fidelitatem r̄ quod vassallus nō cogitur plures recognoscere dños pro vno feudo. Itē dominus feudi sine vassallozū voluntate ad alium transferre nō pōt. h. d. Expone litterā Comitāt⁹ r̄ c. que sunt et vnde dicant ista feuda. vide. s̄. quis di. dux. ca. vno. r̄ de his feudis habes in pluribus partibus hui⁹ libri. s̄. de his qui. feu. da. po. s̄. marchio. r̄ de feudo marchie. c. j. in prin. et de alie. feu. s̄. fi. Si consortes. i. socij r̄ conuassalli illius feudi. voluerunt attēde ad hoc verbū quod proderit ad ea que infra dicentur Diuiditur ēt per regiōes siue ptes. vt ptz. j. i. ij. parte. ita vt de hoc vocabulo satis dixi supra in principio huius constitutionis. in tertio oppo. Oēs pondera hoc verbum oēs pp̄ illa que. j. dicentur. habes concordantiā. s̄. s̄. de feu. vtro. fue. cap. omnes in prin. Non cōpelatur. nota. bene. Ad aliuz trās

ferat. concoz. s. d. l. corra. cap. ij. s. ex eadē. j. rñ. quod dictum huius. s. collige pro notabili. Et q: hic sunt ptes quattuor. ⁊ in qualibet diuersa materia. ideo expediā quamlibet partem per se. Venio ergo ad primam partem in qua dicit diuidi exceptis illis tribus noiat hic. Opponit ptra hoc de. l. cōmuni diui. ff. cōi diui in priuci. vbi fund⁹ vectigalis siue emphyteotecarius non diuiditur in partes sed dum taxat venit in diuisione per adiudicationes dicunt quidā fatēdo Prius. vt feudū non diuidatur per partes: sed per adiudicationē oliz ⁊ hodie. ⁊ sic ēt intelligunt. c. omnes. si de feu. cōtro. fue. S; cōtra est iste tex. in secūda parte cum dicit qui ptes feudi habent ⁊c. ⁊ sic loquitur de diuisione reali per ptes. vnde alij dixerunt qđ olim feudum non poterat diuidi nisi p adiudicationem. hodie sic vt hic. S; in eo quod dicunt olim est contra in dicto cap. omnes vbi ponitur verbum maxime dicendo maxime si indiuisus habent ⁊c. p̄supponit ergo diuidi etiā olim per regiones ⁊ partes. s; glo. in dicto cap. omnes in pn. magne glo. intelligit illud maxime poni expositiue ⁊ sic videtur stare cum prima precedenti solutione. ⁊ ita etiā resident in hoc ibi Jac. ⁊ cap. io. sed cōtra eos ē casus expressus qđ ēt oli diuidebat feu. p regiones

s. qui. mo. feu. a. s. itē si fuerint Itē restringere illud aduerbiū maxime ēt destruere lras illi? c. omnes. dic ergo qđ olim ⁊ hodie pōt ⁊ poterat feudū diuidi ēt per regiōes. sed hodie falsit hic in istis feudis hic spālitē nominatis. non ob. l. cōi diuidādo in prin. s. all. quia loqđ in re vectigali vel emphyteotaria. secus in feudo ⁊ rō diuersitatis pōt ēē scōm docto. q: i vectigali vel emphyteosi si fieret diuisio per regiones eēt p̄iudicium dño propter pensionē ⁊ laudimij p̄stationem particulariter ⁊ diuisim p̄stādas ar. l. ij. ff. familie hercis. s; i de feudo nō ē illud p̄iudicium i quo atē dīf illud p̄sonale fuitis ⁊ sit melior: p̄ditio dñi. q: oēs iurāt fidelitatē vt hic. ⁊ ita loco vni? h; plures. ¶ Quero qđ rō quae feuda ista b spālitē noiatā nō diuidant. dic fm doc. q rō ē. qz ista feuda sunt magna. in qb? est maius piculū. iō cauti? p̄uidendū. vt. l. j. s. s; ⁊ si qs. ff. d. carbo. edic. vñ si diuideret pp multitudinem partū ad nibis lū redigeret ⁊ reduceretur. in aucten. de triē. ⁊ semis. s. j. coll. ij. ar. s. alle. l. fam. herciscus ⁊ dicta. l. communi diui. sed in alijs feudis cum sint modica: de diuisione non curatur. arg. ff. commo. l. in rebus. s. penul. in auten. de iudicijs. s. ne aut. collatione. vj. et lege scio. ff. de integrum restitū. Potest etiā addi alia ratio. quia ista tria

feuda etiā sunt nominata. et si diuiderentur nomen pderent secus in alijs feudis in nominata. arg. dicto: in iurii. et amisso noie carerent fructu. l. defensores nihil. C. de defen. ciuita. et. l. a nullo. de ferijs. Item pōt alia dari rō. qz ista tria feuda sunt dignitates: et dignitates sunt indiuisibiles. c. maiorib? extra de preben. no. in. ca. licet extra de voto et voti redē. et ēt hoc notatur per Jo. fa. C. de fideius. de fideico. aut hoc amplius super verbo naturale.

2 **Quero** quid de principatu vicecomitatu dalphinatu. v. l. baronia. pūt dici idem quod non sint feuda diuisibilia cum in eis sit eadem rō. tñ qz per diuisionē amichilaret: tñ qz perderent nomen: tum qz sunt dignitates. et de istis facta fuisset hic mentio: si tunc fuissent in vsu.

3 **Quero** quid d regno an possit diuidi. dic qd non per predictas rationes. et notat per bernardū in dicto cap. licet. extra de voto et. voti redemp. glo. dicit hic. et de testamen. c. si heredes. vbi etiam no. per eundem

in istis dignitatibus indiuisibilibus non ē locū detractio ni legitime. no. etias per Be. iac. ti. de arbo. regni. circa p. i. **Quero** quid de iudicatu ex quo illud feu. tenēs dicitur iudex. sicut est in sardinia. d quo tractat in cap. si diligenti. extra de rescrip. Respondeo idem per rationes pdictas in prima qstio

ne et sequenti. et breuiter idem dicendum est in alijs feudis q reperirctur nominata et esse dignitates eisdē rōnib?. **Quero** vassallus habēs feudū indiuisibile. vt regnuz. ducatiū aut simile decedit pluribus liberis relictis. an ad omnes liberos vel ad vnuz deuoluat. et dic quod ad omnes deuoluit equaliter de iure isto. vt. s. de his q feu. da. pos. s. et qz in fi. et de success. feu. in p. i. sed hodie ex vsu in pluribus partib? solet solū succedere pmo genit?. vt dixi s. in p. in. huius constitutionis in. v. distinctione. **Quero** pre supposita hac consuetudine qz primo genitus succedit descendit vassallus habens feudum habens indiuisibile relictis filio secundo genitor nepote ex primo genito predefuncto. qz isto: n̄ succedit et preferet i hoc feudo videt qz filius secundo genitus. qz non debet eē melior conditio nepotum qz filioz. l. si viua. C. de bonis mater. et qz ille secundo genitus est proximior cum tempore mortis nullus eum precedat. l. ij. s. hereditas. ff. de suis. et l. here. et in illo tempore dicitur et habet pro primo genito. et hoc sequitur Linus in dicta. l. si viua. s. allega. de bonis. mater. C. et dominus meus. dominus Joane. de aramone. in sua repetitione. l. pactum. C. de colli. in vlti. questione. In contrarium facit qz iste nepos quo ad successionem representat

representat psonā sui patris. et in locum eius succedit tā de iure civili vt isti. de here. que. ab intesta. deferūt. §. cū filius. et et in auten. eo. ti. §. i. col. ix. quā de iure isto. vt. s. de succes. feu. in p. in. et de gradi. succes. i. feu. in p. i. sed si viueret pater isti nepotis cōcluderet scōdo genitum igit preferatur nepos. et istam tenet Jo. fabri. in dicto §. cum filius. audio qd idem tenet Joan. and. in additionibus suis super speculo. titu. de feu. Ista questio fuit als inter regem Robertū q fuit scōdo genitus Karoli scōi regis cicilie et regē vnguarie. qui fuit filius Karoli martelli p̄mogeniti predicti Karoli secundi predefuncti. ¶ Quero iuxta p̄dicta pone qd habens regnum vel ducatum aut simile dignitatē de scedit. relict. filio nato añ acq̄sitionē regni et filio nato post. quis preferatur i successione et videt primo quod preferatur natus post acq̄sitionē dignitatis q; natus añ non censet nec dici potest filius regis vel ducis vt. l. senator. C. de dignita. lib. xij. no. per glo. in. l. imperialis §. bis illud. C. de nuptijs. facit l. penul. et fina. C. de decurio. li. x. Secundo videt ecōtra quod preferatur antenatus cū tempore mortis reperiat primogenitum. l. ij. §. hereditas. ff. de suis et legi. heredi. et post mortē successio cōpetit vt. ff. de colla. bono. u. l. §. si impuberi. et p̄ro b